Página 1 de 3

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

 ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO ANO DE 2024

Ao décimo dia do mês de junho de 2024, às 13:30hs, foi realizada na sala de reuniões do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tijucas do Sul – TIJUCAS DO SUL PREV,

localizado na Rua Tobias Dias do Rosário, 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR, a terceira reunião

ordinária do Comitê de Investimentos do ano de 2024, onde compareceram os seguintes membros:

Cassiane da Silva Oliveira dos Santos, Gerson de Melo, Keli Cristina Zaclikevic de Lima, Ranolfo

Eriches de Lima e Tiago de Almeida, na qual foi tratada a seguinte pauta:

1. CREDENCIAMENTOS:

Itaú Institucionais Legend Renda Fixa Longo Prazo FIC FI – CNPJ 29.241.799/0001-90;

BB Ações Games Fundo de Investimento em Cotas de Fundo de Investimento em Ações – BDR

Nível I – CNPJ 40.021.803/0001-47;

2. RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS ABRIL:

No mês de abril, a carteira de investimentos registrou um retorno de -R$ 76.573,71, representando

uma variação de -0,14%. O retorno acumulado no ano até o momento é de R$ 1.208.571,91, o que

equivale a um retorno de 2,37%, abaixo da meta acumulada no ano de 3,48%.

3. RENTABILIDADE MAIO:

No mês de maio a carteira de investimentos do TIJUCAS DO SUL PREV registrou um retorno de

R$ 563.444,18, representando uma variação de 1,05%.

4. POSIÇÃO ATUAL DA CARTEIRA

Até o dia 06/06/2024, a carteira rentabilizou R$ 205.979,89, em relação ao fechamento anterior.

5. ANÁLISE DE RISCO

Em todas as estratégias foram encontrados índices de risco dentro dos limites impostos pela Política

de Investimentos vigente. O Var total da carteira em abril/2024 foi de 2,21%.

6. CENÁRIO ECONÔMICO:

No primeiro trimestre, o PIB cresceu 0,8%, acima das expectativas. A agropecuária e os serviços

tiveram bons desempenhos, enquanto a indústria recuou 0,1%. O consumo das famílias e os

investimentos cresceram significativamente, mas o setor externo teve impacto negativo. Em abril, a

produção industrial caiu 0,5%, puxada pela queda na indústria extrativa, apesar de avanços em

veículos e farmacêuticos. O BCE reduziu a taxa de juros para 3,75% e ajustou para cima as previsões

de PIB e inflação. Nos EUA, 272 mil vagas de emprego foram criadas em maio, superando as

expectativas, com a taxa de desemprego ligeiramente aumentando para 4,0%. Na China, as

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 2 de 3

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

 exportações cresceram 7,6% em maio, indicando uma economia aquecida. A atividade econômica

global manteve-se resiliente em maio, com o índice PMI global subindo para 50,9 pontos, refletindo

melhorias nos setores manufatureiro e de serviços. IPCA-15 subiu 0,44% em maio, frente alta de

0,21% em abril. Dólar e juros disparam após ruído fiscal em fala do Ministro da Fazenda Fernando

Haddad, em reunião com Santander.

Títulos Públicos Federais 11/Jun/2024

Papel IPCA NTN-B - Taxa (% a.a.)/252

Código

SELIC

Data

Base/Emissão

Data de

Vencimento

Tx.

Compra

Tx.

Venda

Tx.

Indicativas
PU

Intervalo Indicativo

Mínimo

(D0)

Máximo

(D0)

Mínimo

(D+1)

Máximo

(D+1)

760199 15/07/2000 15/08/2024 9,1040 9,0547 9,0728 4.342,385577 8,2449 10,1430 8,4345 10,3466

760199 15/07/2000 15/05/2025 6,2709 6,2428 6,2600 4.295,674822 5,9451 6,5696 5,9169 6,5420

760199 15/07/2000 15/08/2026 6,4455 6,4178 6,4343 4.330,104554 6,1833 6,5969 6,1915 6,6053

760199 15/07/2000 15/05/2027 6,4434 6,4149 6,4300 4.259,817663 6,2215 6,5901 6,2213 6,5900

760199 15/07/2000 15/08/2028 6,4317 6,4057 6,4182 4.306,918496 6,2269 6,5713 6,2379 6,5824

760199 15/07/2000 15/05/2029 6,3870 6,3556 6,3700 4.246,563588 6,1824 6,5133 6,1960 6,5269

760199 15/07/2000 15/08/2030 6,3150 6,2857 6,2971 4.311,878058 6,1118 6,4165 6,1371 6,4419

760199 15/07/2000 15/08/2032 6,3666 6,3358 6,3538 4.281,404830 6,1688 6,4473 6,1999 6,4784

760199 15/07/2000 15/05/2033 6,3737 6,3419 6,3600 4.211,615182 6,1793 6,4501 6,2094 6,4802

760199 15/07/2000 15/05/2035 6,3717 6,3423 6,3548 4.200,011437 6,1845 6,4486 6,2093 6,4733

760199 15/07/2000 15/08/2040 6,3138 6,2760 6,2937 4.256,332682 6,1317 6,3875 6,1553 6,4111

760199 15/07/2000 15/05/2045 6,3526 6,3102 6,3317 4.160,587851 6,1646 6,4173 6,1949 6,4476

760199 15/07/2000 15/08/2050 6,3707 6,3382 6,3584 4.194,318871 6,1866 6,4374 6,2223 6,4731

760199 15/07/2000 15/05/2055 6,3520 6,3151 6,3344 4.134,246877 6,1650 6,4147 6,1993 6,4489

760199 15/07/2000 15/08/2060 6,3672 6,3358 6,3565 4.175,577987 6,1888 6,4378 6,2215 6,4704

7. DELIBERAÇÕES:

O processo de inclinação da curva de juros continua em curso. Ademais, o mercado está precificando

apenas mais um corte de 0,25% na taxa Selic até o final do ano, a qual atualmente se encontra em

10,50%, em razão de temores com o aumento da inflação, confirmado pelo IPCA de maio que

apresentou uma aceleração para 0,46%. No que tange à performance da carteira de prefixados, o

IRF-M 1+ obteve uma rentabilidade modesta de apenas 1,014% no ano, enquanto o IRF-M registrou

um retorno de 1,856%, ambos abaixo do CDI. Diante destes fatores, o Comitê de Investimentos

deliberou:

Resgatar o saldo total aplicado no Fundo de Investimento Caixa Brasil IRF-M 1+ Títulos Públicos

Renda Fixa Longo Prazo, CNPJ 10.577.519/0001-90.

Resgatar o saldo total aplicado no Fundo de Investimento Caixa Brasil IRF-M Títulos Públicos

Renda Fixa Longo Prazo.

Considerando o excelente retorno dos investimentos no exterior ao longo de 2024 e sua eficaz

proteção contra o risco-Brasil, o Comitê de Investimentos optou por realizar as seguintes aplicações:

Aplicar R$ 500.000,00 no Fundo Caixa Institucional BDR Nível I, CNPJ 17.502.937/0001-68, que

rentabilizou 27,94% em 2024 e 41,07% em 12 meses.

Aplicar R$ 250.000,00 no Fundo BB Ações Games BDR Nível I, CNPJ 40.021.803/0001-47, que

rentabilizou 26,94% em 2024 e 42,38% em 12 meses.

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

Página 3 de 3

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

 Aplicar R$ 150.000,00 no Fundo BB Ações Tecnologia BDR Nível I, CNPJ 01.578.474/0001-88,

que rentabilizou 22,44% em 2024 e 43,33% em 12 meses.

Além disso, considerando o processo de abertura da curva de juros, os vértices mais curtos da curva

de juros estão oferecendo taxas superiores a 6,40% + IPCA, o que supera a meta atuarial de

IPCA+5,09%. Desta forma os membros do Comitê de Investimentos deliberaram pela:

Aquisição de 500 NTN-B 2027 para marcação na curva.

O saldo restante no Fundo BB Previdenciário Fluxo RF – CNPJ 13.077.415/0001-05 será aplicado

no Fundo Itaú Institucionais Legend Renda Fixa Longo Prazo FI FIC – CNPJ 29.241.799/0001-90.

Este Fundo possui gestão ativa em renda fixa, que busca entregar retornos atrativos em qualquer

cenário econômico através da atuação ágil nos mercados de juros, inflação e moedas, tendo

rentabilizado 5,76% no ano de 2024, enquanto o CDI neste período acumulou 4,35%.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a terceira reunião ordinária do Comitê de Investimentos,

do ano de 2024.

_________________________________

Gerson de Melo

Presidente

_________________________________

Cassiane da Silva Oliveira dos Santos

Membro

_________________________________

Keli Cristina Zaclikevic de Lima

Membro

________________________________

Ranolfo Eriches de Lima

Membro

________________________________

Tiago de Almeida

Membro

mailto:previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br